mum longitudo, ideoque ualde exitiale
 est. Si uero facultas restituatur conuerso
 ordine redeunt. Et quamuis paruus pul-
 sus possit esse cum robore uirium, ma-
 gnus tamen sine illo esse non potest. E-
 adem ratione prima omnium in usu ma-
 gnitudo in quid obest acquiritur, inde
 celeritas, post crebritas, cumque redeunt
 contrarium ordinem seruant. Crebritas
 autem ut tertio de causis pulsuū (cap. 16.)
 peculiaris est imbecillitati, ut uelocitas
 robori: Que igitur in distentione fit, plu-
 rimum distento pulmone contingit. Ut
 plerumque non ab ipso solum, sed etiam ab
 arteriarum osculis in ambitu copia aëris
 attrahatur. Ut secundo de causis pulsuū
 (cap. ult.) Fit namque distentio uelox, ut ce-
 leriter naturalis calor restauretur: Contra-
 ctio autem ut arteriis compressis halitus il-
 le quem oculis nonnunquam in hyeme
 in boni habitus gerulis exercitatis depre-
 hendimus, toto corpore ante sudorē aut
 simul effluere extrudatur. Igitur unaqueque
 harum cum adfuerit causam docet, altera si
 quidem naturalē calorē extinguī, ni aër af-
 flatim subministret, altera propter naturalē

abundare. Magnitudo autem utriusque utilis est: sed si non satisfaciat, celeritate indigemus. Verum cum illa (quod naturalis calor ob motum fumii copiam refleret, multoque magis præternaturalis, qui ut efficiatur postulet, neutraque celeritas huic necessitati satisfaciat, ut nec gestori cursus ac recursus sed ne ullibi quiescat cogitur) crebritate id uero maxime vires atterit: & imbecillitatis signum est cum facultas non tantum nec tam celeriter monere potest ut satisfaciat, & causa cum nulla interposita quiete vires consumuntur. Frequens igitur febribus proprius est, non tamen solis, nam & qui cursu nuper fatigati sunt talem habent: sed si contractionis celeritas distentionis celeritate plus aucta sit, hic proprius sanè est putrido febrium generi, tertio de prælagio ex pulsibus (cap. 7.) adeo ut etiam in accessionum initijs hoc discrimen & breuitas externe quietis semper appareat. In reliqua parte motus & quietis aliquando rarior & tardior. Sunt etiam manifestè parui, quibus si remissio succedat ut Galenus ait, in ipsa accessione moriuntur.

tur. Raritas uerò magna significat cordis refrigerationem aut contentorum, ideò mortis magnum periculum etiam in sanis præsertim si ex corde & in febribus: calor enim arteriæ hæcticarum proprius est: contentorum autem solum omnium febrium præsertim putridarum, at quæ in solidis qualitas est diuturnitate contactus necessario augetur, alia nõ. In ephemericis uerò quasi alternans est. Generaliter autem defectus excessibus sunt periculosiores. Intemperies autem in corde facultates uitiant, sed euidentius tamen calida ac frigida in cordi uicinis locis: calida & frigida functiones solum, humida & sicca ne illas quidem. Vehemens necessitatis indicium est languidus pulsus qui uel nõ in ambobus laterib. idem est uel non perseverat ex oppressione fit abscessus aut humoris in parte eadẽ uel lucta naturæ cum morbo. Et eius causa eo tempore functione non facultate læsa. Plenus suffocationis periculũ ostendit: Vacuus imbecillitatem, durus arteriæ siccitatem aut contentionem. Solent enim hæc per se quandoq; quandoq; per

consensum contingere, uelut in membranarum abscessibus. Sic & mollis infuso humore, nonnunquam ob affectus naturam, ut in ædemate, aut membri, ut in obscellu pulmonum.

Ordinatus per circuitum in magnis defectibus ut in intermissione deterior est inordinato, adeò ut qui certo numero integrum ictum intermittit lethalis sit, qualitercunque autem spatia duorum intermiserit in sanis repentinam mortem nuntiat. Et omnis inæqualitas pari in re malo ordine deterior est. Omnis etiam pulsus inæqualis aut inordinatus in pluribus modis aut magis necessarijs uel maiore lapsu, uel perseverans deterior est contrarijs. In leuibus lapsibus ordinatus in circuitu inordinato, & in toto quam in parte melior est. In senibus præterea & cacochymis & animo multa uersantibus, iratis, timentibus, pulsus inordinati & inæquales citra periculum persæpe sunt. Inæqualis autem origo, ut secundo de causis pulsuum habetur. (cap. 1.) inæqualis cordis intemperies, motus contrarij, ut

ira cum timore, & obstructio uel compressio, hæc à tumoribus, illa à multitudine humorum aut sanguinis præsertim lentorum atque crassorum. Intercurrens cum functione necessitati non satisfaciende ictus alios natura interponere cogitur. Dicrotus quoniam incipiente motum natura in superiore parte latera arteriæ duriora ob siccitatem uel tensionem uel humores crassos aut carnem, uel frigidiora ob cordis intemperiem uel humores tardiora retrahunt ictum superioris, ut exiguus uideatur. Inde reparatis uiribus & ipsa se simul extendunt & cum superiore perfectum ictum complent, ut secundo de pulsum causis habetur. (cap. 6. & 7.) Caprizans arteriam præter id duram ac tensam habent.

Vibratus uerò cum arteria similiter dura urgentem habent necessitatē, cui facultas ob imbecillitatem nixu quodam satisfacere conatur. Tremulus debilem facultatem arteriā mollem gracilem corporis habitum, raroq; inueni-

tur. Conuulsus conuulsionem indiciat (2. de præfag. ex puls cap. 12.) Undosus contingit cum remorari motus uidetur in arteria, atque ideo sensim procedere quasi facultas non tota è regione digitorum, sed aliunde ueniens per meet, palam est autem si hoc contingat ut pars post partem attollatur, mollem oportere esse admodum arteriæ tunicam. Si ergo præter id uehemens sit, sudores promittit, ut secundo de præfagio (cap. 9.) ex pulsibus habentur: secus autem imbecilles uires ostendunt: sæpeq; ascitem & leucophlegmatiam aut comitatur aut prædicat. Vermicularis autem perfectè planè imbecillium uirium signum est, præteritiq; nuntius, immoderatis omnibus purgationib. succedere solet, & pulmonis corruptioni quæ ex immodica defluxione orta est. Serrati inflammationes ostendunt in morbo laterali parum inæquales, multum in peripneumonia, sed minus duri, ut Galenus Quarto de præfagio ex pulsibus docet (cap. 3.) Innuentes si eleuatis digitis uersus cubitum resistuntur imbecillitatem in arteriis solum

lum esse declarant, ideo q̄ minus periculū, si nō mutantur afflicta[m] cordis facultatem. Itaq; & minus comprimendo, & denuo postquam manum amoueris tentādo, discēs an hęc uarietas etiam in multis ictibus perseueret, ut defectu ex hoc magnitudinem percipias, quod si à superiore parte solum decurtatus sit uitio formationis arteriæ quæ ibi se immergit, atque ideo raro id contingit, accidere solet. Sicut longior ob gracilitatem: medicris enim pulsus quatuor digitis subicitur. Circumnuentium autem eadem ferme ratio uidet̄. Myneri imbecillitatē significat, atq; maiorem cum in uno ictu tales fuerint. Pararythmi si ad meliorem statum simpliciter inclinent boni sunt: inter se uero si solum sint pararythmi, uelut si senex æqualem habeant extensioni cōtractionem, non autem magnitudinem, malū. Hecrythmi deteriores, cum pro miraculo habēdum sit, si etiam simpliciter melioribus similes boni sint. Ecrythmi pessimi, hęc tamen mala minora sunt si naturales sint pulsus. Et in longis morbis difficiles san-

nationes: in acutis ingentia pericula minantur Et contingunt quandoq; similia monitris in pulsibus, sicut in alijs rebus, ut in Daniele Bonzizia Venerorum legato, qui ex habitu acquisito quòd ei obitus uetustum in tibia olim esset consuetudatum, pulsus contraxit magnum & uelocē, adeò ut diceres laborasse uehementi febre, eratq; arteria tensa, & tamen ualidus significauit ergo magnitudinē distentionis pulmonis paucū aëris trahentis ob duritiē, sicut accidit in humoribus melancholicis, & ædemate. Ex his autē ob laboriosam pulmonum extensionē, & non ob solutam cordi satisfactionem tandem pereunt. Post annos igitur circiter tres pulsus inordinatus & inæqualis factus est, & tunc intra menses quatuor obiit: erat autē annorū quadraginta sex. Et licet gracilis habitus esset naturaliter toto tamen triēnio gracilior nulla ex parte, sed potius pinguior factus est. Maxime igitur inæqualitates ac lapsus pulsuum procedunt à cordis affectibus. principaliter autē p̄ cōsensum, aut pulmonis p̄cipue Dicroti intercurretes, & generaliter inordi-

nati. Cum uerò adeò subtilibus ratio-
 nibus hæc cōsideratio cōstet, sensuumq̄
 præcipuo acumine indigeat, aut euidēs
 signum aut diuturnum, aut multiplex,
 aut aliorum generum signis sociatum es-
 se oportet, antequam de futuris statuas,
 multò uerò magis antequā pronuncies.
 In uniuersum paruitas, crebritas & à na-
 tura morbi aliena qualitas, q̄ in omnib.
 signis accipi cōuenit, suspecta esse debēt.
 Quoniam uerò medici sæpe dubitāt, an
 æger febriat, quòd uentriculi affectus ea-
 rum maximè inuasionibus adeò similes
 sint, ut Galenus in libro de prædictione
 ad Posthumū (cap. 2.) diu coactus sit pul-
 sum Antonini Imperatoris examinare
 antequam pronuntiaret ipsum febre nō
 laborare. Vētriculi enim attritio si ex cru-
 ditatibus fiat, lāguidos paruos & tardos
 efficit. Si uerò facultas etiam imbecillis
 sit, crebri etiam fiunt & nonnunquā inæ-
 quales. Sed si à mordentibus humorib.
 infestet̄, semper sunt inæquales, celeres &
 crebri. Vnde si perseuerauerint speciem
 pertusa arteria, & substratę arenule præ-
 bent, ut quarto de causis pulsuum ac
 de

de præfagio habentur (cap. 23. & 6.) Sed in concoctione ciborum magni, celeres crebriq; fiunt. Manifestum est igitur quod multis modis & initijs & incrementis febrium accessionum ex uentriculi affectibus similes fiunt. Verū distinguit proprium illud putridarum febrium lignum iam dictum, quoniam contractionis celeritas magis aucta est quam extensionis et quæ circa uentriculum percipiuntur. In doloribus etiam pulsus quoddam habent peculiare discrimen ab anhelitu, si dolor in partibus sit respirationi pertinentibus, nam cum pulsus quia fit à uitalitate (modo non exsoluatur) uelox creber ac magnus etiam sit, respirationis autem quia pectus doloris noxam sentit, tametsi celer & crebra sit, parua tamen redditur.

Respiratio enim non solum signum est affectuum cordis & cerebri sed & roboris facultatum eorundem, nec non causa potens, ac etiam salutis & mortis. Unde efficacius denuntiat: sed non tam exactè differentia illius percipi possent. Breuis & frequens si uel paululum perseue-

ret morbem instare nuntiat. Frequens ostendit loca respirationis obsideri. Parua & crebra dolorem in partibus respirationi pertinentibus, paruitati enim crebritas satisfacit. Magna & rara in acutis ex delirio solum fieri potest: sed non ex omni raritate magnitudine compensata. Magna non dicitur, quod multum petus attollat (hoc enim pulsui conuenit, in quo quantum attrahatur percipi non potest,) nam id necessitatis est & libero-rum instrumentorum iudicium, sed cum aer copiosus inspiratur, aut exsufflatur. Quandoque enim inter has partes, ut etiam in pulsu diximus, multum interest. Comparatio uero inter illas etiam rythmus dicitur. Multum etiam facit ad respirationem intentio animi, plusquam in pulsu. Omnis autem lesio etiam minima respirationis morbi non materiae impediens uitio non sine magno periculo est. Est etiam illud consyderatione dignum, quod Galenus longam magnam esse putat, sed utriusque meminerit Hippocrates, sed quae tarda est & magna, longa dicitur Magna enim celer esse potest & tarda, bre-

E uis

uis, ut in morientibus. Breuis ergo celer & parua. Septi transuersi heclicæ inæqualis uaria, & ut flentis, cuius causa est motus impotentia, ut sexto Aphorismorum (Com. 54.) Et si in febris hoc accidat, aut primæ narium moueantur lethiferum est, inquit Galenus (4. De locis. ca. 7.) Sic etsi cum sono glutiat. Paucis enim tales operationes indigent, ut contra uox naturalis, quia multis ualde bonum signum est. Obmutescere uero circa morbi finem lethalissimum est.

Excrementorum uero ratio una est, scilicet ut dixi, quod secundum naturam sint in colore, substantia, odore & figura. Figura, ut quæ consistere nata sunt, sint leuia: odore ut proprium solum retineant: nam sputi nullus est: substantia ut sit mediocris, æqualis, coniuncta. Purus color albus est, subfuscus. Sanguinis hæmorrhoidum subniger: uteri clarus & albidus: seminis ut puris nitens & granulosum: stercoris obscurior aliquanto cortice mali punici urinæ ut stercoris, sed ob substantiam splendidior, similisq; triticeæ paleæ. Hypostasis ut auræ scobis.

Mu.

Muci plumbeus perspicuus. In omnib. deterrimi colores, niger, uiridis, & præter naturam liuidus, at sine splendore præter naturam semper est. Niger autem color adeo malus est, ut non solum in excrementis, sed partibus & uestigijs abominandus sit. Semper autem extinctum calorem significat, per sepe etiam incendijs: liuidus extinctioni, fuscus incendio propior est, uiridis & ipse ab utraq; causa fit. Pus a sanie distinguitur, quod concretum sit equale, & minus foetens, tædijq; coloris: nam sanies ualde foetet. Pus etiam quod ex sanguine concreto fit, ut in magnis abscessibus, non adeo candidum est, ut quod fit in ulceribus, ex humido iam a membro mutato, hæcque differentia ubiq; conuenit. In sputis quoque & urinis multum interest dignoscere, an quod miscetur sit sanies, uel pus, aut corrupta pituita: quippe pituita lenta magis & concreta in aqua agitata non soluitur, crudus humor uix: cumque abundauerit in urinis, diu perseverans pituita est, quæ etsi signum corrupti membrum non sit, causa tamen fit in mollioribus corporibus, uel si uirginem pariat.

Sudor autem cum sit natura urine simili
 odore, non foedus sed callidus totiq[ue]
 corpori communis, si foeteat malus: si in
 superiore tantum corporis parte, deterio-
 or: si frigidus, pessimus. Si in facie tantum,
 resolutionis uirium signum est. Colligitur
 tur paruis uasis strigilis forma. Si pon-
 dus scire solum cupis, lineis interulis sta-
 tim exemptis explorabis, excipere solent
 ad libram usq[ue]. Aequales semper specie
 alui secessus, malum. Finesq[ue] in mera-
 ciora desinentes corruptione significatu
 (2. Epidem. sec. 2. & 3.

Vrinarum differentia, ut his pro ex-
 emplo utar, principaliter sunt quindecim.
 Substantia tenuis & crassa. Crassam
 ueteres eam qua concrescit appellant
 sed nos eam in qua digiti ex aduerso li-
 cet clara sit non uidetur. Color autem
 queus, albus, pallidus hi citra naturalē,
 ultraruber, croceus, uiridis, fuscus, niger,
 liuidus dilutior naturali sed fusci parti-
 ceps, naturalis & que ab Hippocrate be-
 ne colorata dicitur, pallida, palaris, fla-
 ua, fulua. Contenta naturalia & pre-
 ter naturam: naturalia, perspicua, nitida,
 leuia,

læuita, comi forma, æqualia, aureicq; coloris in imo cum perseverant, præsentē aut proximē futurā & stabilem sanitatē nuntiant: in alba hypostasi contingit cū sub morbi fine mutantur, repentē ægrū mori, uel quia alijs partibus absoluta nō est, uel quia non indicat, uel quoniam morbus mutationem postulat iuxta tempora. Semper autem contenta quō ab imo sunt remotiora, eō finem morbi magis distare ostēdunt. Quæ uerō præter naturā sunt, ad fundum descendunt, ut furfures, squamæ omnibus fermē deteriores, maxime si carnis frustis assimilentur, farina pituitæ, quàm multi si tenuis sit hypostasi habent, arenulæ ac huiusmodi. Quoniam uerō omnia hæc quæ ad uasis fundum tandem descendunt dupliciter proueniunt, aut propter uim morbi, aut sunt se exonerantis naturæ signa, distinguere oportet diligenter, quomodo proueniant, cum in uno salus, in alio inuens periculum, aut mors sint constituta. Certum igitur ex morbi alleviatione signum habetur, tum si post coctionem id accidat, & si quæ exeunt cruda solum

non praua sunt: etsi alba securiora, & si
 urina multa, etsi cito separatur. Etsi affue-
 rit talia mingere tutissimum est. Are-
 nulæ uerò, nisi in affectibus renum aut
 ureticæ nihil demonstrant timendum, ex
 his autem tribus conditionibus fiunt ur-
 inæ, quæ crudæ aut coctæ uocantur. Nam
 cum cocta urina sit, quæ substantia est
 mediocri colore bono, hypostasi qualis
 dicta est, sequitur ut uel una harum con-
 ditionum deficiente sit urina cruda. At
 septem modis palam est posse deficere,
 scilicet trifariam, una totidem duabus &
 omnibus simul. Verum in biliosis cor-
 poribus, ac morbis si sola desit hyposta-
 sis, nec sit mala, experimentum ostendit
 maximè in gracilibus corporibus, non esse
 se crudam semper. Fit autem extrema
 cruditas tribus deficiētibus ex toto con-
 ditionibus, ut si tenuissima sit absq; con-
 tentis omnino, aut quasi atomis uagantibus,
 quæ etiam pessima est, colore autem
 aquæ. Tot uerò gradibus contingit
 à summa cruditate, uel numero conditio-
 num, uel earum magnitudine recedere.
 Porro cum & à mediocritate substantiæ

coloris ut dictum est, bifariam liceat abesse, & citra & ultra, manifestum quatuor fieri prima genera cruditatis, non magnitudine, ut septem modi, sed natura distincta. Crassa rubra quæ in febris sanguineis & melancholicis apparere solet Crassa alba quæ minus mala: Tenuis rubra quæ periculosa est. Tenuis alba quæ longum morbum nuntiat, aut ipsius primum initium. Et nihil est quod adeò illas mutet ut cœnæ abstinentia, quæ ergo ob id coctionē non assequuntur, morbos decernunt insanabiles. Multa urinæ generatius securior, pauca etiam præter suppressionis periculum, securior in humidis morbis atq; corporib. pauca in siccis. Turbida quæ clarescit finē morbi signat, nā aut corpus purgat aut colliquatur. Quæ uerò turbida manat magnitudinē incendij ostēdit, per sæpē etiam lethalis est ac imminentis mortis inditium. Et morbis pestilētib. familiares. Et deterior est post initium morbi quā si cito appareat. Deterior uerò quæ dū inchoat, maximū enim incendium & præcipitem morbum signat. Clara quæ concrevit initium coctionis ostēdit

multa enim pinguedo etiam sine frigore concrefcit. Quæ uerò concrefcit turbidacum eſſet mortē futuram breui nuntiat, naturalem enim calorē ob ignei uehementiam euaniſſe declarant.

Circulus eſt ſumma pars urine quæ in continuis febribus ſaltem obducto brachio liuidus aut fulcus aut uiridis uel (Nicolus berardi autoritate) turbidus apparet. Et quo profundior eſt periculoſior eſt: nam calorſ innati extinctionem ſignant.

Fator præſertim magnus aut peſtilentem morbum aut ulcera in meatibus declarat. Spuma in ambitu pituitam in cerebro, in medio pectore, quæ diu manet lentam & craſſam, crocea autem morbum regium, idem declarat lineum linteum ſi in ea intingat̄ur aut litteræ ex ea chartæ inſcribi poſſint, iuxta coloris naturam, ut nigra in lienis morbis, quibus in caſibus turbide urine & confuſe non ſunt adeò periculoſe. Confuſam uoco quæ non claratur.

Comparatio ad naturam, morbum, cauſam, ſymptomata, tempora morbi. Velut illud: urinam tenuem crudamq̄, qui dicitur
tius

pius minguut si cætera ut in conualidu
 ris indicia fuerint in his abscessum ad se
 des infra præcordia expectare oportet:
 ut inquit Hippocrates. (2. Prognos. tex.
 34.) Vbi Galenus exponens ait: Frigida
 & crassa & in uniuersum contumacia ab
 scessibus indicantur infra septum trans
 uersum ob uirium imbecillitatem: ad car
 nes glandosas uiribus constantibus. Sed
 si tenuior fuerit & articuli imbecilles ad
 illos, tenuis medi urinam ego in sanis ie
 coris uitium insanabile portendere ani
 maduerti. Ultimum est secessus: &
 plerumq; mutatio nisi ad malum fiat nõ
 solum in his sed in alijs excrementis bo
 na, unde illud Hippocratis secundo Epi
 demiorum (sec. 3.) semper æquales spe
 cie alui secessus malum. In urinis tamẽ co
 lorem & subsidentiam manere oportet
 si non decernant. Sunt & qui concretas
 urinas inspiciunt quoniam longa cõsue
 tudine edocti sunt. Sed neq; de his neq;
 per ignem reductis neq; ante primã ho
 ram neq; post sextam exactum iudicium
 ferre possumus. Parum etiam admo
 dum indicat duodecim incasibus, si non

ex materia pendeat morbus aut materia
 pestilens sit, uel si in abscessu contineatur,
 uel in concavitate, aut loco exanguo,
 uel in mesaraeo, uel loco aliquo nobilior
 re, uel in uenarum siccitate, uel in accensio-
 num initijs, uel in febre ex ulcere, uel
 si renes aut uesica uitio laborent, uel si aliquid
 liquidum sumplerit quod impediat. Firmum
 semper enim in his urinae sanis similes
 aut crudae quarti generis apparent, ex
 harum etiam genere sunt quae materia
 morborum non concordant: ut concocta
 urina paucis post diebus a quotidiana
 ne initio. Constat autem haec doctrina
 non secus ac generorum cognitio arte
 quadam mirabili quae scriptis tradi nequit:
 nam uidebis urinas perquam similes
 similibus in morbis atque corporibus
 atque aetatibus, quarum altera certum exitum,
 altera salutem breui decernet. Scripta
 tamen ad exercitationem hanc tum
 pulsuum, excitant medicum ac dirigunt
 praesertim si absoluta fuerint qualia quae
 nos de urinis edidimus. Inter urinae autem
 & pulsus praesagia hoc interest, quod urina
 magis de exitu ac materia morbi in-
 di-

dicat pulsus de morbo ipso atq; egrotantis uitali facultate: Pulsus etiam si uno ex latere bonus est, aut quandoq; bonus saltem sperare decet: si aut una urina mala sit inter multas interitum expectabis.

Partum uero quæ educuntur notissima est sanguis: p uenæ sectionē ex pedibus cū aqua, ex brachijs etiā sine illa effluere solet. In ægris corporib. non perfectè ruber & raro sine aqua apparet, plurima aqua ut in ascite ad febres etiam ac quas cunq; fluxiones paratos ostendit. Inspicere autem oportet colores si prauis sint: optimæ enim urinæ similis est sed obiectu sanguinis uiridior apparet. Sanguis uero superius rubet, ac ad candorem accedit, sed ubiq; cum splendore, prauus est albus uel citrei coloris, deterior aureus, hoc peior uiridis & maculosus, deterius niger: corruptionis nanque hæc omnia signa sunt. Procedente enim febre cum candidus euadat, indicatiū est nō esse talē ob pituitā: cū tamen in sanis etiā inueniat, transmutationē ad propriū genus p separationē declarat. Hęc aut corruptionem præcedit. Deterior aut minus
splen-

splendens, pessimus qui non concreuit.
 Vidi ut lac & ut bætæ succum, hæc stratis
 tim mortua, reliqui diu conflictati, huius-
 usmodi colores in sanguine cōcreto nō
 nisi in summa superficie inuenire licet.
 Qui flauus ferme est ac multum splens-
 det ex arteria cum impetu magno edu-
 ctus est, quare si cum tussi reijciatur spu-
 mosusq; sit, ex uenali arteria prodit, sed si
 uomitu nisi exuberet non magno peric-
 culo qui sine impetu omnino exit aut par-
 uo è brachio uincto aut parum aque cō-
 tinet, quoniam è uena non effluxit: aut
 in iuuenibus defectum spiritus declarat.
 Qui uerò è naribus sponte fluit, è regio-
 ne partis affectæ fluere debet. Rubri au-
 tem stilla sanguinis haud unquam efflu-
 ere uisa est in morbo exitiali inquit
 Galenus (1. Epidem. par. 3. Com. 18) solus
 etiam sanguinis exitus copiosus ac per-
 seuerans certissimum salutis signum est,
 quoniam & omne genus humoris edu-
 cit tenuem crassumq;, & cuiuscunq; multi-
 tudini satisfacit & citra omnem noxam,
 commune uerò habet cum transmuta-
 tione, quod etiam sine coctionis signis,
 imò

imò & cum ualde malis, ut primo Epidemiorum testatur Hippocrates (par. 3. tex. 14.) ægrum seruare persæpe potest, hoc uerò contingit in assuetis, & cum materia à natura uincitur quoniam fluit. Unde cum status initium fuerit etiam ipsum mittere conuenit, & ad uiscera ignobiliora reuellerè ac deriuare ut in mala crisi. Terminus autem educendi sanguinem est mutatio in calorem, uel impetu, uel pulsus. Hæmorroides autem sectione uenæ si prouocentur sunt inferiores, si effluant præseruant à pessimis quibuscunq; malis, si erumpant etiam liberant quemadmodum & in uirginibus cum primum menses apparent.

Signorum autem minus generalium, & quæ etiam propria sunt uni morbo, exempla sint hæc. Ventrem exploramus non solum ob tumores & dolores sed etiam tensionem, palpitationem, extenuationem atq; duritiem. (1. Epid. par. 3. com. 19. Quod si hypocondria sursum trahuntur inæqualiter cum tumore in acutis abscessum significant: si uacua inflammationem septi transuersi quam de

lirium subsequi solet. Si palpitant tura-
 tionem uel delirium. Consensum
 quoque obseruare oportet, uelut pecto-
 ris cum genitalibus membris geniisq;
 uentriculi cum, cerebro, corde, colo, iecore,
 plantis pedum. Vteri cum cerebro,
 corde, pulmonibus uentriculo, collo, co-
 xendicibus, renibus, mammis: cerebri
 cum uentriculo, sensibusq; præsertim
 oculis auribusq; ac uicissim: horum om-
 nium cum cerebro, & uentriculo, &
 oculorum inter se similiter aurium: iecoris
 cum liene & uentriculo: uesica & neruo
 sa omnia cum cerebro: Renum cum toto
 corpore: Et exuperantiæ, ut natium
 extenuatio pro toto corpore, ut inquit A-
 uicenna: Cū uerò apparuerit urina signi-
 ficans, febrem continuam & pulsus ui-
 detur quietus, febris est pestilēs, aut ex-
 ualde crasso humore: cōtraria ratione es-
 phemera. Assidua etiā excrementorū de-
 prauatorū effusio significat corruptio-
 nē iecoris aut pulmētis. Et si solum plu-
 ra sint periculosa tamē. Quæ uerò cruda
 effluūt sine utilitate uires debilitāt & ma-
 lū signū sunt. Vermes etiā nudi, magni,
 pauci

ci, coleratiores, uiui per initia ex ore pro
 deūtes, uel in fine cum debilibus uiribus
 pessimi: si uerò constantibus per inte-
 riora cum excrementis & præcipue ex
 medicamento, bonum, naturalis enim
 facultatis robur indicat, & materiam ef-
 se benignam: Inquies maior quam pro
 morbi ratione fit ob acres in corde ha-
 litus. Considerare etiam oportet mor-
 bos admirabiles, & differentiam etiam si-
 milium: uelut hystericus & cum comi-
 tiali & cum syncope conuenit: duplex
 enim est, ut Galenus ait (De locis cap.
 5.) unus in quo sensus & motus, spira-
 tio ac pulsus intercidunt, extremaq; fri-
 gent: Alius in quo sensus manet, sed con-
 trahunt brachia & crura cum difficili spi-
 ratione, & animi defectu. Generale i-
 gitur signum est, menses aut semen, ut in-
 uiduis, retineri, aut quod rarius contin-
 git humidam materiam eò defluxisse: sicut
 & respirationem lædi, linqui animo, nul-
 lumque uestrigium affectus relinqui: cer-
 ta tamen non sunt. Cetera autem non
 generalia sunt, si uterus ad latus, uel
 supra contractus sit, & sigula inflatur:
 &

& si materia per uuluum effluente soluitur affectio. Ergo certa esse declarant affectiones, sed non omnibus conueniunt generalia quia omnibus conueniunt si desint non esse affectiones declarant. Propria securissima sunt quæ & adesse in affectionibus necessarium est, & cum argunt ipsas esse declarant, cuiusmodi est in secundo hoc genere: si sensus maneat & ab affectu liberata meminit præteritum cum id comitiali morbo, cui maxime similis est, minime cõueniat, constat hystericam esse affectionem, liquet autem quod ex certo atq; generali signo proprium cõflatur. Sunt & morbi admirabiles non genere, cuiusmodi fuit is qui Danieli Bonricio contigit, qui cum duorum morborum effigiem præberet, neutrius signa ac uices implebeat, fuit autem huiusmodi: De octaua Ianuarij anni M. D. LIX. sputi sanguinis uestigium picuita admistum, sequenti die sanguinem mistum, perseverauit tamen sputum cruentum, in diesq; augebatur: Difficultasque spirandi intendebatur adeo ut aliquas noctes peruigil duceret, nonnunquam dormie

dormiebat, ut ea quæ decima diei successit. Interim uerò cum hæc essent signa affecti pulmonis, sanguis & merus & copiosus è naribus perpetuo fluxit, nec tussis ulla infestabat, sed excitata solū cum excreatione emittebatur: adeò ut defluxionem à capite esse existimaremus. Duodecima mensis præter sputum cruentū, pituitam etiam multam seorsum expuit nigram non profundè & sine sanguinis ueltigio. Dubitabamus an è capite & illa descendisset lucernæq; fumo tincta esset. Eadie tussis leuis inualit, spirandi difficultas maior, auctumq; est sputum, & magis cruentum euasit. Recordabamur Pythionis qui sputa uaria & subrubra expuit ex defluxione coaceruata, ut Galenus existimat: sed res aliter celsit, nocte enim quæ decimæ septimæ diei successit totus refrigeratus est, sudauit anhelitus & uox intercepta. Assumpto antidoto diamoscho, incaluit, dormiuit, spirandi difficultas imminuta, atq; ita per totam decimam nonam diem melius se habere uisus est, adeò ut benè sperare cœperit, cum ab initio morbi animum despondisset

diffet semper sequenti nocte uigilie, spirandi difficultas & præter copiosum cruentum sputum, nigram rursus pituitam emisit. Duobus sequentibus diebus omnia grauiora facta, non tamen ita ut desperata salus uideretur: die uigesima secunda quæ fuit finis quartædecimæ morbi, circa meridiem defunctus est, nec ante refrigeratus est. Pulsus ut ante morbum secundæ pulsationis tempus ad diurnum contrahebat, ita tamen ut diurnarum pulsationum circuitu naturalem quantitatem retineret. Verum post decimam septimam diē hoc magis frequentauit: nonnunquam etiam prope mortem, sed paruo tempore perseverans ad naturalem statum redibat. Urinæ semper usq; ad undecimam morbi benè coloret, & cum contentis mediocribus. Antè eam diem ob acquisitum pulsus, ut alibi dixi habitum. In sputis nullum pus aut sanies, sed sola pituita pura, aut nigra aut cruenta apparuit. Mirabile igitur fuit à capite cruor emanabat, cur perierit: si à pulmone, cur sine tussi? cur nulla sanies? cur ni

nigra pituita absq̄ cruore: si ab utrisq̄,
 quæ nã causa tam potens in duob. locis
 adeò distantib. uenas simul apperire po-
 tuerit: cur etiã nec pus nec fanies apparu-
 erit: cur cū iacuiisset decimasextima die
 ut mortuus, mortẽ ad uigesimalã secundã
 distulerit: uolui disseccare corpus, memi-
 nerã em̄ duos alios simili morbo inter-
 ãsse, sed cõsanguinei noluerũt. Puella nu-
 per annũ ingressa decimũ, cepit laborare
 cruris dolore, q̄ uidebat ex inferiore par-
 te ad superiorẽ ascẽdere, post uenter du-
 ruit, atq̄ intumuit, ut in hydropẽ sub ter-
 tij m̄sis initio sublata duritie, ac magni-
 tudine, cū bene appeteret ac dormiret,
 stareteq̄ ratio, nec pulsus multũ à natura-
 li statu uariaret, cœpit assidue dũ uigila-
 ret attollere uentrẽ fermẽ palmi maioris
 magnitudine, cū strepitu quasi singultiẽ
 tis in fletu: audiebatur autem in uētriculi
 regione sonitus quasi utris aqua pleni
 agitati, memoriãq̄ amisit, ut nec ma-
 trem agnosceret. Dicebat tamen se sen-
 tire rem pugni magnitudine quẽ ex uen-
 tre ascendebat: & cū famesceret, ad gulã
 fermẽ uidebatur peruenire, & ita eã ue-
 rare, ut nisi protinus cibum dedissent,

eam esset strangulatura: Mirabamur autem quomodo tanti motus assiduitatem tam diu perferre posset. Quidam ad palpitationem sub peritoneo, quæ si perferueret, dicebat Auicēna (2.3. ca. 18.) quod comitiales aut melancholiam nuntiant referēbāt. Nos existimamus esse fletum siccum, quia cū difficultate spirandi non laboret, eundem patitur affectum quem qui flent uehementius pueri uerberati. Indicio est quod ipsa interim dolere semper se testatur, quamuis interdum dum laborat, rideat. Sunt & transmutationes etiam mirabiles, ut cum colica in arthritim & resolutionem, quod sæpe fit, transmutatur. Cuius rei causam dum de resolutione loquitur, multis uerbis assignare conatur. Verissimile autem est, ob dolorem debilitatis membrum exanguibus iecoreque concalescente, cuius indicium est sitis, trahi materiam per uenas, atque inde propelli ad loca infirmiora, humorumque familiaria.

Prognostica igitur signa sanitatis aut mortis, tum uigoris morbi, quem prægnauisse non solum ad medici gloriam multum

tum pertinet, sed etiam ad ægri salutem, est necessarium in morbis qui ex materia pendent (1. De crisi. cap. 16.) qui plurimi sunt, ac maxime celebres, ex naturalis facultatis opere sumenda sunt. Nā si frustratur peruertitur uē ab alieno calore, lethalis est: sin autē impeditur aut abrum-pitur, diuturnus semper, nonnunquam etiam difficilis est morbus. Vt uerō hæc dignoscas, tria animaduertenda proponit Galenus, primo Epidemiorū, uires, morbum, successum, hæc autem ex octo generibus quibus sexdecim subiiciuntur species, Hippocrates cognoscere docuit (par. 3. cō. 1.) Febre acuta, cerebri symptomatibus, mala spiratione, uigilijs, delirio, conuulsione uentriculi, sitim & *ἀσπιρίαν*, linguam. Quæ excernuntur urinam principaliter, sanguinem, sudorem, deiectiones, uomitum, nonnunquam sputa, hypocondria, extremitates, & dolores. In horum singulis tria consyderat, successum, comparisonem, dies: Archigenes pulsus illis octo generibus addidit. Vires ex præteritis si puerpera sit, si membrum nobile, præcipuē cerebrum natu-

ra aut casu læsum sit: ob id magni uiri nõ
 facile pereunt. Et quibus ossa circa cor
 deficiunt, plerunque quasi repente mo-
 riuntur & morbis quibusdam familiari-
 bus per interualla laborantes: deterius si
 perpetuo, ut uesicæ lapide. Si ex eorum
 profapia sit qui parum uiuant. Si multa
 uenere usus sit. Vt cõtrã paucis uti cibus,
 & impigrum esse ad labores, ut sexto E-
 pidemiorum habetur (par. 4. tex. 22.) Vti
 etiam pauco potu & plurimo somno, si-
 gnum est & causa roboris uirium. Man-
 dere etiam diligenter, cibusq; crassiorib.
 uesci, inter causas roboris uirium recen-
 seri debent. Præsentibus senes, infantes,
 debili hi cerebro, utero gerentes, tabidi,
 mala temperies, cacochymia, corporis
 grauitas, sanguinis paucitas imbecillita-
 tis. Ex sequentibus quod inedia cõmo-
 de ferat, & ex ea bene dormiat, ex cibus e-
 nim uires manere incertum signum per
 sepe etiam damnosum. Quantum uero
 uires possint exẽplo Herotypi tertio E-
 pidemiorum intellige, is enim cum cru-
 dis urinis ac multis pessimis signis, non
 tamen lethalibus, euasit hoc autem & se-
 ro.

ro, & seruata uictus ratione, & facta tran-
smutatione, aut copioso sanguinis efflu-
xu. Ex morbis, inter febres acutam
delegit memor sui (4. Aphorum. 43.) Fe-
bres quæcunque non intermittentes,
tertia die maiores fiunt, magis periculo-
sæ: quocunque autem modo intermi-
serint periculum abesse significatur: ex-
clusit ergo intermittentes & lentas. Ha-
rum autem pestiferæ toto genere lethali-
les sunt, quæ cum abscessu plerunque,
nisi abscessus sit in locis ubi uenæ secti-
one solui possit. Tertium genus, si non
ex cruditatibus & bile, una materia con-
flata efficiat, tametsi à bile uehemens,
à cruditatibus diuturnum, raro morti-
ferum est. At si ex bile simul, ac crudis
humoribus constet, sic ut una materia
sit, pessimum genus erit: ut Galenus te-
statur. (1. Epidem par 3. Com. 19. & 23.)
Tria enim mala bilis facit, sitim, & *σνιτιαν*,
& uigilias. Crudus autem humor im-
pedit coctionem, ut necesse sit iudici-
um fieri ob uehementiam symptoma-
tum bilis & ante coctionem ob crudum

crudum humorem, taleq; lethiferum est,
 aut si paululum materiæ disiunctæ sint,
 aut vires ualidæ cum recidiua. Ex successi-
 sibus si uincētis naturæ signa appare-
 ant, salutare est, hæc autem quatuor, con-
 coctio, ordo facilitas, & remissio. Con-
 coctio in urina etsi tenuis sit substan-
 tia, atq; sine contentis, saltem sit boni co-
 loris. pauci enim ubi talis perseverauerit
 pereunt, ut primo Epidemiorum habetur
 (par 3. com. 27.) nam & bilem excer-
 ni, & quod maius est aqueæ substantiæ
 commisceri, efficaci coctione declarat.
 Ordo, ut diebus decretorijs insignes fiat
 mutationes, & aliquibus præcedētibus
 inditijs, nam quandoq; praua, & multi-
 pliciter excreta, alioqui sic tamen bonū
 sunt signum. Si enim sequatur alleuatio
 aut concoctio, magni roboris est argu-
 mētum, ut ibidē colligitur (tex. 22) Tum
 si sensim deriuēt uelut ad lienē, & ex lie-
 ne ad sinistrum inguē, inde ad sinistram
 tibiam, ut de Horophonte narrat Hippo-
 crates (par. 4. tex. 41. Sic sexto Epidemio-
 rum (tex. 70.) loci alterius, loci excipien-
 tes, aut dolore, aut grauitate, aut alio
 quo-

quopiam liberant, aut alijs communica-
 tiones et si intus feratur, aut nō pro mor-
 bi ratione, uelut si in digitum quemad-
 modum Temem Nepti secundo Epide-
 miorum, malum. Sicut & si ex inferiori-
 bus ad superiora (minus tamen si orian-
 tur) pessimum. Vnde secundo progno-
 sticorum. Dolores qui cum febre affli-
 gunt circa lūbos & infernas sedes, si præ-
 cordia atrigerint infera relinquentes lo-
 ca, admodum exitiales sunt. Exemplum
 habes in Larisse caluo, qui in quarta die
 obiit. Facilitas ut quamuis sæua sint sym-
 ptomata, ipse bene perferat, & parum à
 consueto statu dimoueat. Remissio ue-
 rò ad morbum ipsum pertinet contra si
 assidue urgeat lethaliaq; signa adsint,
 breui perituum decernit: ut primo Epi-
 demiorum habetur (par. 3. com. 18) Signa
 ergo lethalia sunt, Delirium furibundū,
 uel si festucas uellat, obmuteſcere, uel cō-
 uelli in fine morbi: nam in initio ex ma-
 teria uel morsu accidere potest. Dicitur
 autem conuulsio à tremore, quoniā qui-
 escente membro, cessat tremor: Hæc fa-
 miliaris est infantibus, & ob id minus pe-

riculosa. Duplex eius genus quod ab ipso
 motu fit, quale cum hypochondria tenduntur,
 & intro contrahuntur, ob septi transuer-
 uersi conuulsionem, ut Galenus docet
 tertio Epidemiorum (par. 2. com. 1.) Ge-
 neraliter quæ cum motu est lethalior ef-
 fe solet, morientibus & infantibus fami-
 liaris. Sic & non uidere, aut lucem non per-
 ferre, quod accidit uel læsa oculi substan-
 tia, uel spiritibus destituta. Et quæcunque
 primo prognosticorum habentur. (Tex.
 10) Decretoria etiam signa, quæ non de-
 cernunt cum signis lethalibus etiam leni-
 bus, atque eò magis si materia adhuc crua-
 da est, & quanto maiore nixu fiunt, ut mor-
 bus regius quocunque tempore ante co-
 ctionem accidat, quanquam in acutis pleu-
 runcis ante septimum diem, aut cum ex-
 cretiones, exacerbatio grauior excipit,
 uelut de ea quæ in mendacium foro de-
 cūbebat Hippocrates narrat, mortem nun-
 tiat: Per se uerò semper longitudinem mor-
 bi significant. Deteriora aut signa sunt,
 cum à somno accidunt, leuiora, cum sur-
 gentibus & excernentibus, praua cum su-
 cibum assumentibus, nisi in uentriculo
 as-

fectis. Quintum ex contrarijs constat omnium præstantissimū: Eius octo exempla ponā primū si in acuta febre extrema frigēt, præsertim si cum sudore etiā liueāt: nā, ut ait Galenus tertio Epidemiorum, (par. 2. com. 5.) innati caloris extinctionē aut in uiscerib. inflammationē declarat. Quod si non ardens sit febris, concretū in uiscerib. sanguinē. In dolorib. tamen medię partis uehementib. refrigerāt extrema & pulsus sūt parui, & frequētes, et in pe-ctoris externis respiratio etiā frequēs, & parua, & tamē eger præsepe facile liberat. Hic illud sexti Epidemiorū. (par. 1. tex. 30.) contentionis corporis, & artuum duritię ac contractiones, & ipse dissolutus, malum. Id est cum rigidi ac supini contractis cruribus, atque diuulsis iacent. Si urina absque iudicio quę continenter effluere solet supprimatur. Ut secundo in tertium Epidemiorum de Angino la quę apud Bitonem decumbebat. Eiusmodi est sopor cum biliosis symptomatibus, aut enim cerebri refrigerationem, aut extinctam facultatem indicat. Quod etiam in uentriculo ostēdit arida lingua, uel delirium absq; siti, ut tertio

Epi-

Epidemiorū habetur (par. 1. tex & com. 7. et. 11.) contraria ratione in miti febre, sitis assidua uehemens, cum non ex dolore magno, nec superflua euacuatione, nec falsa pituita circa os uentriculi facta fuerit, humorem uehemēter corruptum aut siccum, ut uenenum nuntiat, & ob id interitum. Sed & non appetere cibū procedente morbo, atq; eō deuenire ut mori malit æger quā quicquā sumere, qd faciūt hi quorum iecoris facultas perijt, ut Galenus ait, (Ibidem Com. 13.) lethale est. Sunt autem huius symptomatis tres species, ut ibidem docet (par. 2. com. 3.) cum solum consuetos cibos degustant, quod minus malum est, aut paruos, sic que ob humorū corruptionem in partibus uentriculi abundantium: uel ἀποστία cum appetunt quidem cibos, sed appositos auersantur, quod ingens malum est: uel ἀστία cū prorsus non appetunt. Porro hæc omnia deteriora sunt quō magis naturæ aduersantur, ut in pueris in qbus facultas hæc robustior esse solet & usus magis necessarius. Et si in febrili, aut fluxuum declinatione magis etiam

tiam, ut inqt Hippocrates sic & hydrops
 ex febre. Sunt & Signa instantis mortis,
 ut si citra anginam non potest deuorare,
 si spirat frigidū naribus & ore. Facies q̄q̄
 in acutis, in qua color uiridis, aut niger,
 frōs arida, tensa & dura, tēpora distincta
 aures frigidaē, & contractaē, & pulpe ea-
 rum inuersaē, oculi concaui, nares acute.
 Repentina enim uultus mutationes fi-
 unt ex corde, uel cerebro uehemēter af-
 fecto, ut in timoribus & lypothomijs:
 lenta ex iecoris aut uētriculi uitio. Bona
 ergo nō nisi in fine morbi bonum signū.
 Rechmon etiam, & sudor cum quo ui-
 res collabuntur intra paucas horas occi-
 dunt. Accidit laxam habentibus cutem
 sudor, & conuulsio siccam & tensam.
 Sunt etiam signa dubia ut syncopijs &
 externi abscessus: unde Hippocrates se-
 xto Epidemiorum: (par. 2. Tex. 10.) Ab-
 scessus ueluti bubones signum quidem
 sunt germina habentium tum aliorum
 tum præcipuē uiscerum, maligni autem
 sunt hi. Palam est enim per sepe talia etiā
 sine periculo accidere, nonnunquam sta-
 tim perimunt, præcipuē syncopis, lassitu-
 do

do quoque perseverans post sectam uenam uel
 de malum signum est. Et si grauius moneri
 lethale: oportet autem specialiter caput ob-
 seruare si collabitur. In morbis etiam uer-
 gantibus signa lethalia sunt fallacia, ut etiam
 dixit Galenus (li. 6. de cibis boni & mali
 succi c. 1.) et ego obseruavi anno MDLVIII.
 ideo talium cura est una. Pestilentes autem con-
 trario modo prae se cum salutis signis per-
 munt. Ligorum quoque morborum signa ca-
 de ferme his, sed quaedam magis propria eis
 ut in tumidis cruribus nigredo pondus ca-
 durities, haec enim insanabiles morbos de-
 clarant. In longis praeterea morbis horrende
 macies medicum a curatione absterere de-
 bet, longos autem morbos deprehendimus
 ex tarditate signorum quae superueniunt, cru-
 ditate, causis tamen his quae illis associantur
 (2. Epi. sec. 1.) calidi ex his tabe, frigidibus
 dropa occidunt. Quidam etiam morbi solo
 poris decursu lethales euadunt; ut urinae
 suppressio post nouum diem corde refrigera-
 to. Fecum retentio ex hernia post quintum
 cum resolutis uiribus id fiat. Alii circuitum praesentem
 tuunt ut phreitis, quam neque ante quintum diem
 interficit, neque uigesimalium excedit, ob id se
 bres

bres cū duob. circuitib. terminent, altero
 quē si incoctę excesserint occidūt, altero
 quē modo excesserint acute esse desinūt
 acutas pducere primo exacto termino,
 lōgas aut pducias breuiare pstat, nā ut
 inqt Gal. diutiꝝ si pleuerēt scirrhū in liēe
 primū inde in iecore gignūt. Generaliter
 aut in acutis certiora sunt signa à cerebri
 facultate ad mortē, in diuturnis à nāli ad
 salutē, uitalis in utrisq; mediū locū possi
 det. Et cū hec omnia noueris scias si ali
 qd reluctet indiciū in acutis egros quan
 doq; pter spē seruari. ut Pythionē, & q in
 Dealcis horto decumbebat aut interire:
 unde dixit Hippocr. Acutorū morborū
 nō omnia sunt certę pnūtiatiōes salutis
 aut mortis, sepe em̄ ex syderū mutatiōib.
 aut cōtinētis aēris, aut sub indicio morbi
 uel ob repētina uaporū effusionē mobi
 les reddi uidēt atq; in diuersa inclinare.
 Galenꝝ tñ de acutis inqt sexto Epidemī
 orū: urinae soli credēdū est, cui si accesserint
 reliqua signa diuinatio firmissima e
 rit, perpetuoq; ueridica. Hippocrates er
 go de his loquit morbis in qb. urinae sunt
 inconstantes, aut alia signa illis non con

cordant. Ab initio uerò si signa lethalia uel quodcumq; apparuerint, & sine magna excretionem conquiescat, etiã ualidis cum uiribus, mortem tamen aliquando expectare oportet. Præter hæc scire necessariũ est, magnos morbos dupliciter dici uel ob ingens periculũ atq; hinc ludi plerunq; uel ob curationis difficultatem, atq; hi frigidi, & ob id qui utrũq; habent cõditionem merito maximi ab Hippocrate appellantur ut Artonitus. Incidunt autem in morbos quidam ex causa præcedente, alij ex dolore aliquo diuturno, atq; in iisdem membris solet morbus firmari, ut inquit Hippocr. (4. Aphorismorũ 32 & 33.) sicut & superueniente desinere: alij ex utroq; ut Philista ex capitis dolore cum ueterno & liberali potu in lethal; Quibusdã per se inchoat quorum deterior est conditio: pessima eorũ quibus ex dolore atq; sine externa causa ut leuissimis quibus nullo præcedente affectu ex externa causa excitantur. Despondere etiã animum in quocumque morbi genere lethale ualde est. Verũ per seuerare hæc signa in admodum horrenda

da sint est necessarium. Vnum quoque signum potēs dicit Galenus (primo De crisi cap. 13.) pluribus debilibus est præponendum. Quæcunq; repentè accidūt, aut à causis fiunt quæ repentè agunt, ut in pestilentibus uel repentè genitis, ut quæ ab obstructione aut longo tempore affectu citra sensum adaucto, ut corruptione iecoris aut pulmonis: aut congesta materia paulatim, ut in febris magnis & abscessibus, qui deteriores sunt à febre.

Cura autem generalis prohibet futura, præsentia remouet, amissa restaurat. Communis indicatio est, ut à contrario quod æqualiter à mediocritate recedat, quantum causa uel affectus id fiat. Sed in morbo per se uelut in febre refrigerando & humectando, in causa plerunque quasi ex obliquo. Neq; enim bilem refrigerare & humectare solemus, sed præparare, concoquere atq; purgare. Nonnunquã tamen è directo oppugnamus causam, ut in ardente cum frigida aqua curamus, sicut & morbum ex obliquo, cum diffilamus uapores. At symptoma

G

sem-

semper contrario per se pellitur. Dolor
 acopis, Vigilia, somno. Hæc autem ut
 etus ratio quæ & si præstantissimor
 rum medicorum munus sit, quia tamen
 id agendo nihil agere uidemur, min
 ma hæc medicinæ pars à uulgo existi
 matur. Alia uerò quæ quod nocet au
 fert clysteribus, medicamentis, uenæ se
 ctione, medicinæ pars uidetur magis
 quàm prior, sed nulla adeò quam que se
 cat, urit, reponit, nebulas oculorum det
 primit, lapides è uesica extrahit, ramices
 tollit, estq; id opus chirurgorum, qui ma
 ximè uiuendi normam seruant, ob quæ
 pars hæc medicinæ chirurgicæ ipsi anti
 quissimi sunt. Quod uideretur quæ hor
 minum opera fiunt illorū est opera pos
 se tolli, exemplo eorū qui captiuos uin
 ciunt, nam & soluere possunt. Hæc q; so
 la in parte plus medici, quam naturæ au
 xilium prodesse uidemus. Victus ratio,
 aër, animi cogitationes, somnus, exerci
 tatio, excrementorūeductio, res sunt non
 naturales. Temperatura, humores, mem
 bra, spiritus, facultates, functiones natu
 rales sunt. Sectio uenæ, cucurbitule, hi
 tudines,

rudines secare, urere, balnea, emplastra, fofus, escharotica, balani, clysteria, medi-
 camēta p̄ naturā. Cibus hora getis uel
 si breuior sit ea quæ à morbi uigore ma-
 ximè distat, exhiberi debet, tūc enim mi-
 nus natura distrahitur, & cibus quasi pet-
 otium concoquitur. Sin minus, absti-
 nere, si ferūt uires. Anima enim nutrix, ut
 Auerroes inquit (2. de Anima Com. 5.)
 semper operatur. In cura etiā uni-
 uscuiusq; membri totū corpus uacuū ha-
 bere oportet. Vnde Hippocr. (li. de ulce-
 rib.) Purgatio uulnerib; capitis, articulo-
 rū, & uētris tamē cōsūtis, & in quib; cor-
 ruptionis periculū imminet, utilis est. (13.
 Artis cur. ca. 22.) Ulcereb; q; exedentib;
 serpētib; & inueteratis. Ita post corp⁹, ca-
 put ppter oculos. Sectio etiā uenę fluxi-
 ones cohibet, & uulnera ob id siccat: Vl-
 cerū autē cura est exsicatio. Cauēdū est eti-
 am ne res ipse uirib; aduersēt, uelut q; hy-
 dropē aut uētriculi pituitā decoctis cu-
 rāt, sed pulueres exhibere oportet aut fof-
 fas. Quęcūq; autē sunt p̄ter naturā ea sta-
 tim educere oportet, ut lapides, aquā, uer-
 mes. Excremēta p̄terea nō ad cōtrarium

diuertenda, ut si feces retineantur, urina
 ducere non conuenit. Feces tamen re-
 tenta urina statim semel aut bis ualido
 medicamēto debemus, interim dissecan-
 tium & attenuantiū non oblitī. Et quae
 maiorib. morbis profunt, minores mor-
 bos curant, ut surditatis auxilia, tinnitū
 Attoniti resolutionem, earum comitiā
 lem, comitalis in cubum & uertiginem.
 In morbis qui ex materia pendent, nouā
 morbi minuere oportet: & ne materia
 præparandæ impedimentū eueniat pro-
 uidere. Cumq; duo auxilia uires per-
 ferre nequeunt, ut in ediam & uenæ sec-
 ctionem hanc omitemus ob alterius
 necessitatem, ut in capitis uulnere, stran-
 gulatione, cibiq; fastidio. Si uerò habi-
 tus non fert in ediam, uel morbus urget,
 aut adest copia calidioris sanguinis, pi-
 sanam dabimus. Quod si ætas ani-
 mæ uel sectioni uenæ repugnant, cucur-
 bitulis, si sanguis sit tenuis aut cutis la-
 xa utemur, uel hirudinibus aut assidua
 frictione, quæ uicem sectionis uenæ sup-
 plet, libro de uenæ sectione contra Eras-
 sistratum (cap. 9.) Est autem diuturna fit-
 ctio,

Etio, ut Celsus docet (lib. 3. cap. 23.) cum non minus quàm ducenties fricatur homo. Vel si febris non adsit, ut Quarto de sanitate tuenda, purgante medicamento. Propria autē capiti quæ in ore continentur, aut auribus infunduntur, aut per nares trahuntur. Quæ uerò in uentriculo educuntur per εμετικά si cruda sint, aut leuia, aut fluctuantia, aut pylorus impeditus. Crassa autem & in intestinis contenta, mesaræo, iecoris cauis, uel etiam si multa in gibbis κατωτερικοῖς. Sin autem pauca in gibbis contineantur uenis uel magnis, tum asciticis δεστικοῖς, nā unico motu indigent, & proprio & oblitum. Ea quæ in crassis sunt intestinis, per ἐγκλύσματα. Consensum quoq; animaduertere oportet, ut cum pedum plantas inungimus pro frigida uentriculi intemperie. Securius tamen intemperie medicamentis mutamus, quia facilius, unguentis autē exquisitius purgamus, quia tutius. In uniuersum occasionis meminisse conuenit.

Sunt & magis propria præcepta ut n cisionis uenæ, quam Auicenna appel

lat in lepore nasi, in morbis capitis (4. p. ca. 20. & 1. 4. trac. 4. cap. 10) Scire em̄ quædam præcipua in talibus utile, ut in cauis pulchrum. Velut quomodo uentriculi cerebri tantam admittant cauitatē, præsertim nulla succincti membrana cū tā molli corpore? curq; in nuper occisis a qua substantia sublaua maiore ex parte oppleti sint? & natura torcular supra cerebrū in duriore membrana finxerit, tōmō quatuor sed in uno perspicuē quasi in lacum flumina arteria ac uenæ sanguinem effundere perspicuntur? utile autē cur pulmo uenę sectione non iuuet. Sed & illa scire, ut si contingat percussū esse hominem aut decidisse intelligamus de modis sine uulnere etiā ac cōtusiōe possit mori: & quā diligēter cauendū ne caput concutiat. Ventriculi igitur ex Galeni sententia (i. ad Glauc. ca. 14. in initio) p̄ter cetera diligēs cura habēda est in omnibus morbis, primū q̄ cordi per arteriarum ramos q̄ ipsum ingrediunt truncūq; & ramos alios quib. sup̄ insistit copulatur cerebro etiā per neruos sexti paris q̄ omnium maximi sunt: Secundū q̄ omnib. occurrunt

currit medicamentis solus, nec illa quicquā pficiunt nisi ab ipso conficiantur. Unde accidit quibusdā iā prostratis uiribus medicamēta nihil mouere. Tertiū quod soli ipsi octo sunt facultates etiā ex Galenifententia, quatuor illę toti corpori cōmunes, ē quib. etiā concoctrix uelut & ipse uētriculus toti corpori famulat, nam & uētriculus eidē subministrat alimētū: tres alię eiusdē generis sūt cū cōmunib. sed nō eis dē pficiuntur instrumentis. Cōtractis em̄ uillis lōgitudinis attrahit, obliquis ietinet, latitudinis expellit. Octaua est ei soli omnio peculiaris uis appetēdi. Quartū q̄ solus ipse interiore tunica ex cibo in dies assumpto nutrit, ut Galenus ait (3. de Naturalib. fac. ca. 13.) His igit̄ octo rationib. uentriculus ab alijs mēbris differt: Exercitio ergo aut frictiōe matutina cōfirmandus erit, tū meridiana quiete, somnoq̄ nocturno. Cibus solidior post famem, parcusq̄ potus exhibēdus. Pinguior habitus, aut mollis pluma fouent coctionem: adeo uerò fouere præcordia utile est, ut multi hoc solo p̄sidio ac quiete post cibum freti, quamuis mala uict̄s ratiōe uterentur, nō egrotarint.

Nec fieri potest ut etsi humores corruptos in partibus illis congefserint, tales in febres incidant, inquit Galenus primo de Februm differentijs (cap. 3. & 8. Artis cur. cap. 5.) Quæcumq; etiam exterius malagmatis loco apponuntur, odorata & feruentissima esse debent, si quidem à tepidis, ut idem ait, exoluitur. palam etiam quod & astringentia & interperiei cōtraria. Cibi uerò, caro suilla, uentriculi & iecora gallorum iuuenum, petrosi pisces, ouillus caseus. Detergunt illum suauissimè uux passæ arillis carentes, in melle conditæ: corroborat diacintoniten cum pipere. Inest autem uentriculo & utero quippiã ut animalia quædam seorsum uideantur, ad eò grata prosequuntur, aduersa refugiunt, ob quæ gratior cibus licet deterior facilius ac melius concoquitur parum meliore, nã hunc exagitat, illum amplectendo constringit. Cæterorum quoq; mēbrorum ratio habenda est, uelut in uulneribus capitis non solum siccantibus ut in reliquis, sed peculiari causa calefacientibus etiam opus est, quod sit membrorum rarum,

rarum, exangue, principale, spiritu ple-
 num, quod omnibus sensibus suffraga-
 tur. Vnde qui oui albumen, acetum ole-
 umq; rosaceum imponunt, uehementer
 ægros lædunt, multo magis qui os ferro
 terebrant, tactu enim os refrigeratur, in-
 gnescit attritu, cerebrum concussum of-
 fenditur, membranam quoq; detegunt,
 uincula uellicant & frangunt, nonnun-
 quam etiam saturas lacerant. Præstat igi-
 tur gūmi Elemi eos curare. Est enim cali-
 dum, siccum, odoratum, saniemq; è pro-
 fundo trahit. Calido etiam loco ægrum
 seruare, nec grauib; molib; integere (si-
 quidem omnium morborum cura præ-
 cipue quos uiolentia peperit) per ea fit
 quæ sanis consueta, similia ac naturæ cõ-
 gruentia, conuenit. Commune eti-
 am tamen his tum alijs omnibus quo-
 rum constrinctio id admittit præparata
 materia ualidissimis statim medicamen-
 tis corpus purgare: nam uentriculus præ-
 terquã quod prauitate alium offenditur
 repleti malis humoribus uelut etiam ex
 molesta inedia solet. Purgandi pridie
 ieiunent, humectēt uerò corpus, eadem
 G 5 die

die potu mulse ut Celsus docet. (Paulus li. 7. c. 4. & Celsus li. 2. ca. 11.) Curare autē nō licet recte morbum, ut inquit Auicenna, nisi cognoueris eum: cū uerò non cognoscis, à uino & multum nutrientibus, crudis, siccis, difficilis coctiōis, laboreq; abstine, aluum mollem habeto, somno quē indulgeat. Sed in accessione nequam, nec cibū sumat, sed profus quietus sit. Scire autem conuenit de morbo an sit simplex, compositus, coniunctus. De causa an alia ab eo sit? Et si alia, an similis an contraria? an eodem loco genita an aliunde transmissa? nam simplex simplici curatione indiget, compositus composita, coniunctus multiplici. Si sine causa alia est, soli morbo adhibenda sunt remedia. Vbi plura sint? & primum & maximè his in quibus de uita periclitamur est insistendum. In reliquis à causa quæ curationem impedit est inchoandum. Morbi autem causa principaliter occurrendum, post morbo sæuiori & symptomatibus quæ morbum excitare possent. Membra etiam quibus

tiam quibus motus euacuari possint, & quibus non, & unde illis prodesse, scire oportet, nam caput *κατωτερικοις* non purgatur sed quæ ad illud feruntur, auertuntur, ipsum uerò *αποφλεγματισμοις* & *ερινοις* purgatur tum fontibus: at uerò suffita & in aures indita, & emplastra magis utilia sunt. Sed neque *κατωτερικοις* pulmones, uerum his quæ expectorant, nec uterus, sed quæ mentes & semen ducunt, nec uesica expurgantur.

Quæ etiam influunt deriuare ex primo ut per urinam quæ ad alium, aut si cedat retrahere, aliter sinere, ne frustra conuellamus partem. Si uerò exeat quæ noxius est commode sed non quantum oportet adiuuare, si incommodè, auertere, si alius, peccantem educere. Si autem decubuerit, declinare, uelut quæ in iecur per urinas. Intro ut ex cerebro in lienem, ex eo in coxendicem eiusdem lateris. Simili affectu simile curare: ut dolore podagræ excitato renum dolorem soluere, inquit Hippocrates. (6. Epide. par. 1. Tex. 7. 8. 9. Et. 2, Epis

2. Epidem. (sec. 3.) Porro curatio perfecta, tuta, celer & sine dolore esse debet. Ut tuta sit necesse est quod egrū, sanes nec facile morbus reuertatur, aut saltem agrum non lædas, inquit Galenus. (14. Artis cur. cap. 13.) nam quæ cum diuturno magno dolore est, si non omnino necessaria sit, infamis est & odiosa, necessaria autem etiam si sit ad paucos spectatum uerò omnia extenuanda. Modi autem maximos curandi morbos, generatim præstantissimorum auxiliorum sunt decem & nouem. Primus est per cibos potusue medicatos: cuiusmodi in Indica lue lignum sanctum, uuæ passæ, testudinum Africanorum caro, quæ etiam omnino cachohymia auxiliatur. Sed recentibus & externis & infra caput scobis ligni ex aqua ad dimidium: uictus tenuis & siccans, inueteratis intimis & in capite, puluis corticis ex uino flauo & aromatis, thure præsertim, reliqua ut opus natura uitiant ita uini saporem corrumpunt. Amara enim acris & falsis mitescunt, aqua ad semissem uinum ad bossem excoquitur. Vino pro serapio

pio adduntur agaricus, colutea, cyclamē,
 elleborus niger, colocynthus, uel sera-
 pia ex polypodiō uel fumaria uel succi
 recentes. Omnium enim magnorū mor-
 borū cura per medicatos cibos fieri de-
 bet, nam natura necessitate coacta assu-
 mit medicamento uim, ut equi fame do-
 miti sulphur hordeo mistum, ita medica-
 mentorum tedium fugienter commo-
 dum sentiunt. Secundum est assidua
 euacuatio quacūq; uia fiat, ea em morbi
 uehementes & circulares, ut ascites, solū
 curantur, cumq; rarius quam pro morbi
 magnitudine euacuare cogimur, mor-
 bus est insanabilis. Est huius genus eti-
 am euacuatio familiaris licet lenis per su-
 dorem, urinam, uomitum, hemorroidas
 nam hæc ex caua iecoris uena crassiore
 in quibusdam propagantur, exercitatio
 ne, balneis, medicamentis. Tertium
 alexipharmaca, ut theriaca seu mithrida-
 tum, Lēnia terra, Armenum Lutum, Pa-
 zar, Smaragdus, oricis cornu, margarite,
 atq; hæc duo innocētissima, uelut quod
 cōtat ficu, nuce, ruta sale, reliqua frequē-
 ti usu uitam breuiant. Theriaca digno-
 sci-

scitur quod medicamenti purgantis o-
 pus sistit. Gallo etiã qui opium biberit
 aut à uipera demorsus sit auxiliatur. Por-
 rò in omnibus haustis uenenis iuuat sta-
 tim lixiuũ, lac oleum ué copiosum hau-
 rere sapius ac euomere. Rabidis autem
 peculiariter Alyssum, cynorhodí radix
 ignis, cancri, qui etiã tabidis et carcino-
 matibus prosunt. Quartum Anti-
 dota magna ex uenenis. Quintum
 destillatæ aquæ & olea quæ etiam met-
 tallâ dissoluunt, Sextum thermarum
 potus. Septimum balnea humida, sic-
 ca, fots, arena, insolatio. Octauum
 arterijs illita seu aduersus uenena, ut ole-
 um nostrum è uenenis & alexi pharma-
 cis: uel quæ purgant scabiem, lepram, lue-
 em Indicã ex hydrarayrio uel stibio, aut
 sulphure, Ad os enim materiã retrudunt
 quãquã & per aluum & urinas & sudo-
 res insensilemque respirationẽ etiam eua-
 cuatio fiat. Eadem quoque in iisdem
 suffita maiore periculo efficacius pro-
 desse solent, & expertus sum etiã casto-
 reum cum melanthio, thure & aceto idẽ
 posse. Suffita etiã aromata uel male olen-
 tia